
INSTITUT FÜR SOZIOLOGIE 
             - Bibliothek - 
 
 
 
 
 
 
 
                        
 S y s t e m a t i k  
 
 
 
 
 
 
Übersicht 
 
 
0   Per iodika, Nachschlagewerke, Sammelwerke, Statistiken,  Bibliographien, Sonstiges 
 
1   Wissenschaftstheor ie, Methodologie, Hilfswissenschaften 
 
2   Allgemeine Soziologie, Grundbegr iffe 
 
3   Institutionelle Bereiche 
 
4   Kultur  
 
5   Persönliche Beziehungen 
 
6   Kommunikation 
 
7   Erziehung, Wissen, Bildung 
 
8   Gesellschaftstypologien 
 
9   Sozialer  Wandel, Geschichte, Soziale Bewegungen, Migration, Dr itte Welt 
 
    Register  
 
 
 
 
 
 
 
 



0  Per iodika, Nachschlagewerke, Sammelwerke, Statistiken, Bibliographien,   
    Magisterarbeiten des IfSoz 
 
0.1      Per iodika (ohne Zeitschr iften) 
        
           Allgemeine Per iodika 
0.100  Abgeschlossene allgemeine Per iodika 
0.101  Laufende allgemeine Per iodika 
 
           Sozialwissenschaftliche Per iodika 
0.110  Abgeschlossene sozialwissenschaftliche Per iodika 
0.111  Laufende sozialwissenschaftliche Per iodika 
0.114  Abgeschlossene soziologische Per iodika 
0.115  Laufende soziologische Per iodika 
0.118  Abgeschlossene Per iodika anderer  sozialwiss. Fächer  
0.119  Laufende Per iodika anderer  sozialwiss. Fächer  
 
0.2      Nachschlagewerke 
        
          Allgemeine Nachschlagewerke 
0.200 Allgemeine Nachschlagewerke, Wörterbücher , Lexika, Enzyklopädien,  
          Handbücher  
 
           Sozialwissenschaftliche Nachschlagewerke 
0.210  Allgemeine sozialwissenschaftliche Nachschlagewerke 
0.211  Lexika soziologischer  Begr iffe 
0.212  Soziologische Nachschlagewerke 
0.213  Spezielle soziologische Nachschlagewerke 
0.214  Nachschlagewerke anderer  sozialwiss. Fächer  
 
           Nachschlagewerke anderer  Fächer  
0.220  Nachbarwissenschaften 
0.221  Andere Fächer  
0.230  Allgemeine Nachschlagewerke (Enzyklopädien usw.) 
0.250  Sprachwörterbücher  
 
0.3     Sammelwerke, Festschr iften 
 
0.300  Allgemeine Sammelwerke 
0.310  Sozialwissenschaftliche Sammelwerke 
0.311  Soziologische Sammelwerke 
0.320  Sammelwerke anderer  sozialwiss. Fächer  
0.350  Festschr iften 
 
 
 
 
 
 



0.4     Statistiken 
 
0.410  Per iodische Veröffentlichungen 
0.412  Statistische Einzelveröffentlichungen 
 
 
0.5     Bibliographien 
 
0.500  Allgemeine Bibliographien 
0.510  Abgeschlossene sozialwissenschaftliche Bibliographien 
0.511  Laufende sozialwissenschaftliche Bibliographien 
0.512  Bibliographien zu einzelnen sozialwiss. Themen 
0.513  Bibliographien benachbar ter  Fächer            
 
           Sonstiges 
 
0.600   Methoden der  wissenschaftlichen Arbeit 
 
0.700   Magisterarbeiten unseres Instituts  
 
0.750. Disser tationen, Habilitationsschr iften unseres Instituts (unveröffentlichte             
            Versionen)   
 
0.800   Ber ichte über  Forschungspraktika unseres Instituts 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1         Wissenschaftstheor ie, Methodologie, Hilfs- und Nachbarwissenschaften 
 
1.000  Allgemeine Wissenschaftstheor ie und Erkenntnislehre 
1.010  Theor ie der  Sozialwissenschaften insgesamt 
 
 
1.100 Methoden der  empir ischen Soziologie, Sozialpsychologie und  
          Kulturanthropologie  
1.110  Statistische Methoden 
1.120 Methoden der  empir ischen Sozialforschung, einschließl. Markt- und                      
           Meinungsforschung 
1.121  Exper iment 
1.122  Beobachtung 
1.123  Umfrage, Interview, Fragebogen 
1.124  Inhaltsanalyse 
1.125  Modellbildung 
1.126  Vergleichende Methode 
1.127  Andere Methoden 
 
1.200  Statistik mit EDV-Anwendung 
1.201  Mathematik 
1.300  Logik 
 
 
 
 
 
 
1.500  Hilfs- und Nachbarwissenschaften 
1.510  Verhaltensforschung 
1.520  Physische Anthropologie 
1.530  Demographie 
1.540  Geographie 
1.550  Wir tschaftswissenschaft 
1.553  Wir tschafts- und Sozialgeschichte 
1.580  Psychologie, Psychotherapie, Psychiatr ie, Psychoanalyse 
1.581  Sozialpsychologie (→ auch 2.260) 
1.600  Rechtswissenschaft 
1.700  Philosophie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2         Allgemeine Soziologie und Grundbegr iffe 
 
 
2.0      Geschichte der  Soziologie 
 
2.000  Geschichte der  Soziologie, Sozialpsychologie und Kulturanthropologie 
2.011  - in Deutschland 
2.012  - in Großbr itannien 
2.013  - in Frankreich 
2.014  - in den USA 
2.016  - in anderen westlichen Ländern 
2.017  - in anderen nicht-westlichen Ländern 
 
 
2.020  Geschichte soziologischer  Spezialdisziplinen und -probleme  
2.021  Arbeiten über  den Ursprung der  Soziologie 
2.030  Entwicklung der  Soziologie bzgl. ihrer  Institutionalisierung  
2.031  - bzgl. Lehre und Forschung 
2.032  - bzgl. Mittel, Vereinigungen, Verbänden 
2.033  Stand der  Soziologie als Institution 
2.040  Entwicklung der  Soziologie als angewandte Wissenschaft 
 
2.050  Texte und Monographien 
2.051 Anthologien zur  Geschichte der  Soziologie, Sozialpsychologie und                           
           Kulturanthropologie 
2.054  Sozial- und Gesellschaftsphilosophie 
 
2.060  Klassiker  der  Soziologie 
2.061  Deutschland 
2.062  Großbr itannien 
2.063  Frankreich 
2.064  USA 
2.065  Andere Länder  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2.100  Einführungen in die Soziologie, Lehrbücher  
 
2.200  Allgemeine theoretische Soziologie 
2.250 Allgemeine Kultur - und Sozialanthropologie, Völkerkunde, Ethnologie,               
            Völkerpsychologie 
2.260  Sozialpsychologie, Soziales Verhalten allgemein 
 
 
 
 
2.300  Allgemeine Theor ie von Gruppen und Vereinigungen 
2.310  Pr imäre Gruppen, sekundäre Gruppen 
2.330  Kleingruppe, Gruppendynamik 
2.340  Bezugsgruppe 
2.350  Geheime Gesellschaften 
2.360  Verbände, Vereine, Genossenschaften 
             (Politische Gruppe →3.440) 
               (Politischer  Verein →3.442) 
               (Gewerkschaft →3.443) 
               (Ethnische Gruppe →4.510) 
2.380  Gemeinschaft 
 
 
 
2.400  Struktur theor ie, Systemtheor ie 
2.405  Soziale Differenzierung und Arbeitsteilung 
2.410  Rolle, Erwar tung, Norm, Sanktion, Motivation 
2.420  Person, Sozialisation, Akkulturation von Einzelnen, Lerntheor ie 
           (Akkulturation von ganzen Gesellschaften →4.500) 
2.430  Sozialer  Konflikt 
2.440  Institution 
2.450  Funktion 
2.460  Soziale Organisation und Desorganisation 
2.490  Organisationssoziologie 
2.500  Individuum und Gesellschaft (Freiheit, Einsamkeit, Konformismus) 
2.600  Allgemeine Handlungslehre 
2.700  Massenverhalten allgemein 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3         Institutionelle Bereiche 
             (Institution allgemein →2.440) 
 
 
3.1       Familie, Verwandschaft, Jugend, Alter , Geschlecht 
 
3.100    Allgemeine und zusammenfassende Behandlung von Familie, Verwandtschaft,  
             Jugend und Alter  
3.110    Verwandtschaft 
3.120    Ehe, Familie, Heiratsregelungen 
3.123    Familie und Umwelt 
3.125    Gestör te und gefährdete Ehe/ Familie, unvollständige Familie 
3.130    Sexualität 
             (Sexuell abweichendes Verhalten →3.385) 
3.140    Generationen, Lebenslauf 
3.141    Kind, Kindheit 
3.142    Jugend 
3.143    Jugenddelinquenz 
3.145    Alter  
 
3.150    Soziologie der  Geschlechterverhältnisse 
3.152  Theor ien zum Geschlechterverhältnis, Gender  Studies 
3.154    Frauenbewegungen, Frauenverbände 
3.156  Sozialisation/ Identität und Geschlecht 
3.158    Arbeit/ Beruf und Geschlecht 
3.160    Kultur / Kulturvergleich und Geschlecht 
 
 
 
 
3.2      Religion 
 
3.200  Religion allgemein 
3.201  Kult, Ritus, Opfer , Gebet, Orakel 
3.203  Magie, Zauberei 
3.210  Stammesreligion, Religionsethnologie 
3.220  Hochreligion 
3.225  Volksreligion 
3.226  Aberglaube 
3.229  Kirchengemeinde, religiöses Verhalten 
3.230  Kirche als Institution und Organisation 
3.231  Spezifische religiöse Rollen (Pr iester , Laie u.a.) 
3.232  Orden, Kloster , Askese 
3.240  Sekten, religiöse Bewegungen 
3.250  Religion in der  modernen Gesellschaft, Säkular isierung 
3.255  Wechselwirkung zwischen Religionen, Missionierung 
3.260  Wechselwirkung zwischen Religion und anderen Bereichen (Wir tschaft, Staat,    
           Freizeit usw.) 
 



3.3     Norm, Sanktion, Massenverhalten 
 
3.310  Norm und Sanktion, Recht, Brauch, Sitte, Soziale Kontrolle 
 
3.320  Recht 
3.321  Recht in pr imitiven Gesellschaften, Rechtsanthropologie 
3.322  Formale Rechtssysteme 
3.324  Strafe, Strafvollzug, Polizei 
3.325  Wandel des Rechts 
             (Rechtswissenschaft →1.600) 
 
3.330  Mode, Kleidung 
3.340  Konsum 
3.350  Tour ismus, Gastronomie 
 
3.360  Ernährung 
3.370  Freizeit 
            (Massenverhalten allgemein →2.700) 
              (Massenmedien →6.600) 
 
3.380  Abweichendes Verhalten, soziale Probleme 
3.381  Kr iminalität 
3.382  Selbstmord 
3.383  Sucht, Drogen, Alkohol 
3.384  Gangs, Obdachlose usw. 
3.385  Sexuell abweichendes Verhalten (Prostitution, Homosexualität u.a.)      
            (Jugenddelinquenz →3.143) 
3.386  Behinder te 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3.4      Politik, Macht, Herrschaft, Bürokratie, Verwaltung 
 
3.400  Politische Ideen und Ideengeschichte, Staatslehre, Staatsphilosophie 
3.401  Politikwissenschaft, Politische Soziologie 
3.402  Macht und Herrschaft, politische Elite 
              (Soziale Elite →3.500) 
3.405  Macht in pr imitiven Gesellschaften, Politische Anthropologie 
3.410  Vormoderne Herrschaftsformen 
3.418  Politische Ökonomie 
3.420  Moderne Herrschaftsformen 
3.421  Demokratie 
3.422  Volksdemokratie 
3.424  Totalitäre Herrschaftsformen 
3.425  Faschismus 
3.426  Nationalsozialismus 
3.427  Marxismus, Kommunismus, Sozialismus, Bolschewismus 
3.429  Andere moderne Herrschaftsformen, politische Modernisierung   
 
3.430  Moderne politische Institutionen 
3.431  Staat 
3.432  Regierung 
3.433  Par lament 
3.436  Bürokratie und Verwaltung, Selbstverwaltung 
3.438  Gemeinden und Bundesländer  
3.439  Sonstige politische Institutionen 
 
3.440  Politische Gruppen 
3.441  Par teien 
3.442  Politische Vereine, Verbände, Lobbies 
3.443  Gewerkschaft, Mitbestimmung, Betr iebsverfassung, Arbeiterbewegung 
3.444  Streik 
 
3.450  Politisches Verhalten, politische Kultur  
3.451  Politische Meinungsbildung, politische Sozialisation 
3.452  Wahlen 
3.456  Untergrundbewegung 
3.457  Revolutionäres Verhalten 
            (Revolution →9.410) 
              (Politische Bewegungen →9.405) 
3.458  Opposition 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3.460  Innenpolitik 
3.463  Kulturpolitik, Gesellschaftspolitik 
3.465  Sozialpolitik, Sozialleistungen, soziale Sicherheit 
3.466  Familienpolitik 
3.467  Öffentliche Finanzen, Steuern, Staatshaushalt 
 
3.470  Außenpolitik, Internationale Beziehungen 
3.473  Kr ieg, Fr ieden, Fr iedensbewegung 
3.480  Militär , Militar ismus 
3.490  Supranationale Einr ichtungen 
 
 
 
3.5      Soziale Ungleichheit 
 
3.500  Schichtung und Mobilität, soziale Elite 
           (Politische Elite →3.402) 
3.520  Schichtung und Mobilität in Kastengesellschaften 
3.540  Schichtung und Mobilität in Klassengesellschaften 
3.550  Schichtungsspezifische Konflikte (z.B. Klassenkampf) 
               (Sozialer  Konflikt →2.430) 
3.560  Individuelle Mobilität 
3.570  Generationen-Mobilität 
3.580 Schichtungsfaktoren (z.B. Alter , Geschlecht, ethnische Zugehör igkeit,                    
           Einkommen,  Bildung) 
 
 
 
3.6      Siedlungswesen 
 
3.600  Siedlungswesen, Ökologie, Agrarsoziologie 
3.620  Gemeinde 
3.621  Dorf 
3.622  Stadt-Land Beziehung 
3.630  Stadt, Großstadt 
3.631  Entstehung und Geschichte der  Stadt 
3.632  Verstädterung 
3.634  Städtewachstum, Stadtentwicklung 
3.635  Stadt- und Raumplanung 
3.650  Industr ialisierung von Stadtregionen, Pendler  
3.655  Städtebau, Wohnplanung 
3.656  Stadtpolitik 
3.657  Raum 
 
 
 
 
 
 



3.7     Wir tschaft 
              (Wir tschaftswissenschaft →1.550) 
              (Wir tschafts- und Sozialgeschichte →1.553) 
 
3.700  Wir tschaft, Arbeit, Beruf 
3.710  Wir tschaftssoziologie 
3.715  Wir tschaftspolitik 
3.720 Wir tschaft in einfachen Gesellschaften, frühe Formen der  Markt- und                   
            Geldwir tschaft 
3.740  Kapitalismus 
3.750  Wir tschaftssysteme der  Gegenwar t 
3.751  Marktwir tschaft 
3.752  Planwir tschaft 
3.753  Andere Wir tschaftssysteme, Mischformen 
3.759  Geld, Währung, Finanzen 
3.765  Wir tschaftswachstum 
 
3.770  Industr ie-/ Betr iebssoziologie, Arbeitssoziologie 
3.771  Unternehmer , Management 
3.772  Betr iebliche Organisation, Arbeitsorganisation 
            (Organisationssoziologie →2.490) 
3.773  Betr iebsklima, Human Relations 
           (Gewerkschaft, Mitbestimmung, Betr iebsver fassung, Arbeiterbewegung →3.443) 
3.774  Kapitalgesellschaften, Konzerne usw. 
 
3.780  Arbeit, Leistung 
             (Arbeit u. Geschlecht →3.158) 
3.782  Arbeitslosigkeit 
3.785  Arbeitszeit 
3.786  Arbeitsrecht (Tar ifver träge usw.) 
 
3.790  Beruf, Professionalisierung 
3.792  Arbeiter , Handwerker  
           (Arbeiterbewegung →3.443) 
3.793  Angestellte 
3.794  Beamte 
           (Lehrer  →7.198) 
3.795  Freie Berufe 
3.796  Bauer  
3.797  Akademiker  
            (Professor , Dozent, Assistent →7.163) 
3.798  Sonstige Berufe 
           (Arzt →3.950) 
3.799  Berufswahl 
                
 
               
 
 
 
 



3.800  Technik 
3.820  Automation, Rationalisierung 
3.850  Verkehr , Verkehrsmittel 
  
     
 
3.870  Eigentum 
3.872  Armut 
 
 
 
 
 
 
 
3.9     Medizin, Gesundheit, Krankheit, Wohlfahr t 
 
3.900  Medizinsoziologie 
3.910  Gesundheitswesen 
3.921  Wohlfahr t 
3.922  Sozialarbeit 
3.923  Krankenversicherung 
3.930  Krankenhaus 
3.940  Krankheit 
3.941  Berufskrankheit, Zivilisationskrankheit 
3.942  Ansteckende Krankheit, Epidemiologie 
3.945  Psychische Krankheit 
              (Psychiatr ie →1.580) 
              (Behinder te →3.386) 
3.950  Arzt 
3.951  Verhältnis Arzt - Patient 
3.960  Gesundheitspolitik 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4         Kultur  
 
4.000  Kultur  allgemein 
4.100  Kultursoziologie 
4.110  Kulturelle Wer tsysteme, Ethos, Weltanschauung, Weltbild, Tradition 
4.120  Arbeiten zur  Kultursoziologie 
4.125  Ästhetik 
4.200  Symbolische Aspekte der  Kultur  und Gesellschaft 
4.210  Zeit, Zeit und Raum 
4.220  Mythologie 
 
4.230  Soziologie der  Kunst 
4.231  Bildende Kunst 
4.232  Malerei 
4.235  Musik 
4.237  Theater  
4.240  Spiel, Tanz 
4.242  Spor t 
4.250  Tod, Leid, Begräbnis 
 
 
 
4.500  Kulturkontakt, Kulturkonflikt, Akkulturation, Diffusion 
4.510  Minderheiten, Ethnische Gruppen 
4.520  Subkultur    
4.555  Judentum, Antisemitismus 
 
 
 
4.600  Untersuchungen ganzer  Kulturen 
4.605  Untersuchungen ganzer  Kulturen und ihrer  Geschichte 
4.610  Untersuchungen der  Kultursysteme einfacher  Gesellschaften 
4.630  Untersuchungen der  Kultursysteme moderner  Gesellschaften 
 
 
 
 
 
 
 
 
5        Persönliche Beziehungen 
 
5.000  Persönliche Beziehungen allgemein 
5.200  Freundschaft 
5.300  Liebe 
5.400  Negative Beziehungen (Haß usw.) 
 
 



6         Kommunikation 
6.000  Allgemeine Kommunikationstheor ie 
6.010  Information, Kybernetik 
6.011  Elektronische Datenverarbeitung 
 
 
6.200  Sprache, Sprachwissenschaft, Sprachphilosophie, Sprachsymbolik 
6.210  Psychologie der  Sprache 
6.230  Soziologie der  Sprache, Rhetor ik 
6.250  Formen sprachlicher  Kommunikation (z.B. Rede, Gespräch) 
6.300  Sprache als soziale Institution 
6.350  Körpersprache 
 
 
6.400  Literatur  als Kommunikationsmittel 
6.410  Literatursoziologie 
6.411  Literaturgeschichte 
6.420  Literar ische Gattungen 
6.440  Autor , Leser , Publikum, Rezeption von Literatur , Literaturkr itik 
6.500  Zeitung, Presse 
6.510  Inhaltsanalysen von Zeitungen und Zeitschr iften 
 
 
6.600  Massenmedien 
6.605  Fernsehen 
6.610  Film 
6.620  Rundfunk 
6.630  Internet  
6.700  Öffentlichkeit 
6.800  Meinungsbeeinflussung, Propaganda 
6.805  Nachr ichtenwesen 
6.810  Werbung 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7        Erziehung, Wissen, Wissenschaft, Bildung 
 
7.000  Pädagogische Soziologie, Pädagogik 
7.010  Sozialpädagogik 
 
 
7.100  Institutionen der  Erziehung 
7.110 Institutionen der  Erziehung in besonderen Ständen, Gruppen, Völkern, Nationen 
7.120  Schule 
7.126  Bildungspolitik, Bildungsökonomie, Bildungsplanung 
7.130  Vorschulische Institutionen 
7.140  Grundschule, Hauptschule 
7.145  Heimerziehung, Sonderschule, Internat 
7.150  Realschule, höhere Schule, Gymnasium 
7.152  Unter r icht, Didaktik, Soziologie als Schulfach 
7.153  Hochschuldidaktik 
7.160  Hochschule 
7.163  Professor , Dozent, Assistent 
7.165  Studierende 
 
7.170  Berufsbildung 
7.172  Auszubildende 
7.174  Berufs- und Gewerbeschule 
7.180  Erwachsenenbildung, Arbeiterbildung 
7.185  Politische Bildung 
7.187  Akademische Bildung 
7.188  Berufliche For tbildung 
7.189  Berufsberatung 
 
7.190  Bildungsreform 
7.192  Schulreform, Zweiter  Bildungsweg 
7.193  Hochschulreform 
7.198  Lehrer  
 
 
7.200  Wissenssoziologie 
7.205  Gedächtnis 
7.210  Kollektive Wissenssysteme 
7.220  Ideologie, Ideologiekr itik, Utopie, Vorur teil 
7.225  Intellektuelle, Genies, Begabung 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7.300  Wissenschaftssoziologie 
7.305  Wissenschaftskr itik 
7.320  Soziologie der  Naturwissenschaften 
7.330  Soziologie der  Geistes- und Sozialwissenschaften 
7.400  Soziale Folgeerscheinungen der  Wissenschaften 
7.410  Anwendung von Wissenschaften in der  Gesellschaft 
7.450  Wissenschaftsförderung 
 
7.500  Bildung, Bildungswesen 
7.520  Humanismus 
7.530  Bildungschancen 
 
 
 
 
 
 
8        Gesellschaftstypologien 
 
8.000  Allgemeine Gesellschaftstypologien 
8.010  Ethnologische Gesellschaftstypologien (Sammler , Jäger  usw.) 
8.020  Soziologische Gesellschaftstypologien 
8.090  Philosophische und andere Gesellschaftstypologien 
 
8.500  Moderne Gesellschaft 
8.550  Hochkultur , Feudalgesellschaft 
8.570  Pr imitive Gesellschaft 
 
8.600  Kr itik an der  modernen Gesellschaft, Zeitkr itik, Kulturkr itik 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9         Sozialer  Wandel, Geschichte 
9.000  Geschichte 
9.100  Allgemeine Theor ien sozialen Wandels 
9.110  Allgemeine Geschichtstheor ien 
9.111  Geschichtsphilosophie 
9.200  For tschr itt, Evolutionstheor ie 
9.210  Darwinismus 
9.300  Studien über  sozialen und kulturellen Wandel 
 
9.400  Soziale Bewegungen 
9.405  Politische Bewegungen (Nationalismus, Patr iotismus, Panslawismus usw.) 
           (Arbeiterbewegung →3.443) 
9.410  Revolution 
              (Revolutionäres Verhalten →3.457) 
 
 
 
9.500  Migration, Diversität 
9.510  Migration, Diversität allgemein 
9.520  Theor ien zu Migration/ Diversität 
9.530  Migrations-, Diversitätspolitik 
9.540  Migration weltweit 
9.541  Migration Europa 
9.550  Transnationalismus 
9.560  Migration und Kultur / Ethnizität/ Religion 
9.570  Migration und Institutionen 
9.580  Migrationsformen 
 
 
 
9.600  Dr itte Welt, Entwicklungspolitik 
9.620  Entwicklungshilfe 
9.650  Kolonialismus, Imper ialismus 
 
 
9.700  Innovation 
9.750  Planung 
 
 
 
 
 
 
 
   



          Register zur Systematik 
 
 
 
 
 
A 
 
Aberglaube  3.226 
Abweichendes Verhalten  3.380 
Ästhetik  4.125 
Agrarsoziologie  3.600 
Akademiker  3.797 
Akademische Bildung  7.187 
Akkulturation  2.420/ 4.500 
Alter  3.145 
Angestellte  3.793 
Anthropologie  2.250 
Antisemitismus  4.555 
Arbeit  3.780 
Arbeiter  3.792 
Arbeiterbewegung  3.443 
Arbeiterbildung  7.180 
Arbeitslosigkeit  3.782 
Arbeitsmigration   9,.580 
Arbeitsorganisation  3.772 
Arbeitsrecht  3.786 
Arbeitszeit  3.785 
Armut  3.872 
Arzt  3.950 
Arzt-Patient Verhältnis  3.951 
Askese  3.232 
Außenpolitik  3.470 
Auszubildende  7.172 
Automation  3.820 
Autor  6.440 
 
 
 
B 
 
Bauer  3.796 
Beamter  3.794 
Begabung  7.225 
Behinderte  3.386 
Beobachtung  1.122 
Beruf  3.790 ff 
Berufliche Fortbildung  7.188 
Berufsberatung  7.189 
Berufsbildung  7.170 
Berufskrankheit  3.941 
Berufsschule  7.174 
Berufswahl  3.799 
Betriebsklima  3.773 
Betriebssoziologie  3.770 ff 
Betriebsverfassung  3.443 
Bevölkerung  1.530 
Bezugsgruppe  2.340 
Bibliografien  0.500 ff 
 

 
Bildung  7.500 
Bildungschancen  7.530 
Bildungsökonomie  7.126 
Bildungsplanung  7.126 
Bildungspolitik  7.126 
Bildungsreform  7.190 
Bolschewismus  3.427 
Brauch  3.310 
Bürokratie  3.436 
Bundesländer  3.438 
 
 
D 
 
Darwinismus  9.210 
Datenverarbeitung  6.011 
Demographie  1.530 
Demokratie  3.421 
Diffusion  4.500 
Diktatur  3.423 
Dissertationen des IfSoz  0.750 
Diversität   9.500 ff 
Dorf  3.621 
Dozent  7.163 
Dritte Welt  9.600 ff 
 
 
E 
 
EDV  6.011 
Ehe  3.120/ 3.125 
Eigentum  3.870 
Einsamkeit  2.500 
Elite  3.402/ 3.500 
Empirische Sozialforschung  1.100 ff 
Entwicklungshilfe  9.620 
Entwicklungspolitik  9.600 
Enzyklopädien  0.200/ 0.230 
Epidemiologie  3.942 
Erkenntnislehre  1.000 
Ernährung  3.360 
Erwachsenenbildung  7.180 
Erziehung 7.100 ff 
Ethnische Gruppe  4.510 
Ethnizität   4.510/ 9.560 
Ethnologie  2.250 
Evolutionstheorie  9.200 
Experiment  1.121 
 
 
 
 



F 
 
Familie  3.100 ff 
Familienpolitik  3.466 
Faschismus  3.425 
Fernsehen  6.605 
Festschriften  0.350 
Feudalgesellschaft  8.550 
Film  6.610 
Fortbildung  7.188 
Fortschritt  9.200 
Fragebogen  1.123 
Frauenbewegung  3.154 
Frauenverbände  3.154 
Freie Berufe  3.795 
Freiheit  2.500 
Freizeit  3.370 
Freundschaft  5.200 
Frieden  3.473 
Friedensbewegung  3.473 
Funktion  2.450 
 
 
G 
 
Gangs  3.384 
Gebet  3.201 
Gedächtnis  7.205 
Geheime Gesellschaft  2.350 
Geisteswissenschaft  7.330 
Geld  3.759 
Gemeinde  3.620 
Gemeinschaft  2.380 
Generationen  3.140 
Generationen-Mobilität  3.570 
Genie  7.225 
Genossenschaft  2.360 
Geographie  1.540 
Geschichte  9.000 
Geschichte der Soziologie  2.000 ff 
Geschichtsphilosophie  9.111 
Geschichtstheorie  9.110 
Geschlecht 3.150 ff 
Geschlechterverhältnisse  3.150 ff 
Gesellschaftskritik  8.600 
Gesellschaftsphilosophie  2.054 
Gesellschaftspolitik  3.463 
Gesellschaftstypologie  8.000 ff 
Gespräch  6.250 
Gesundheitspolitik  3.960 
Gesundheitswesen  3.910 
Gewerbeschule  7.174 
Gewerkschaft  3.443 
Großstadt  3.630 
Grundschule  7.140 
Gruppe  2.300 ff 
Gruppendynamik  2.330 
 
 
 

H 
 
Handlungslehre  2.600 
Handwerker  3.792 
Hass  5.400 
Hauptschule  7.140 
Heimerziehung  7.145 
Heirat  3.120 
Herrschaft  3.402 ff 
Hochkultur  8.550 
Hochreligion  3.220 
Hochschulassistent  7.163 
Hochschuldidaktik  7.153 
Hochschule  7.160 
Homosexualität  3.385 
Humanismus  7.520 
 
 
I 
 
Ideologie  7.220 
Ideologiekritik  7.220 
Imperialismus  9.650 
Individuum und Gesellschaft  2.500 
Industriesoziologie  3.770 ff 
Information  6.010 
Inhaltsanalyse  1.124 
Inhaltsanalyse von Zeitungen  6.510 
Innenpolitik  3.460 
Innovation  9.700 
Institution  2.440 
Intellektuelle  7.225 
Internat  7.145 
Internationale Beziehungen  3.470 
Internet  6.630 
Interview  1.123 
Judentum  4.555 
Jugend  3.142 
 
 
K 
 
Kapitalgesellschaft  3.774 
Kapitalismus  3.740 
Kind  3.141 
Kirche  3.230 
Kirchengemeinde  3.229 
Klassengesellschaft  3.540 
Klassenkampf  3.550 
Klassiker der Soziologie  2.060 ff  
Kleidung  3.330 
Kleingruppe  2.330 
Kloster  3.232 
Körpersprache  6.350 
Kolonialismus  9.650 
Kommunikation  6.000 ff 
Kommunismus  3.427 
Konflikt  2.430 
Konformismus  2.500 
Konsum  3.340 



Konzern  3.774 
Krankenhaus  3.930 
Krankenversicherung  3.923 
Krankheit  3.940 ff 
Krieg  3.473 
Kriminalität  3.381 
Kultur  4.000 ff 
Kulturanthropologie  2.250 
Kulturkonflikt  4.500 
Kulturkontakt  4.500 
Kulturkritik  8.600 
Kulturpolitik  3.463 
Kultursoziologie  4.100/ 4.120 
Kulturwandel  9.300 
Kult  3.201 
Kunst  4.230 ff 
Kybernetik  6.010 
 
 
L 
 
Land <Gegensatz zu Stadt>  3.622 
Lebenslauf   3.140 
Lehrer  7.198 
Leistung  3.780 
Lerntheorie  2.420 
Lexika  0.200 ff 
Liebe  5.300 
Literatur  6.400 ff 
Literaturgeschichte  6.411 
Literaturkritik  6.440 
Lobby  3.442 
Logik  1.300 
 
 
M 
 
Macht  3.402 ff 
Magie  3.203 
Magisterarbeiten des IfSoz  0.700 
Malerei  4.232 
Management  3.771 
Marktwirtschaft  3.751 
Marktforschung  1.120 
Marxismus  3.427 
Massenmedien  6.600 
Massenverhalten  2.700 
Mathematik  1.201 
Medizin  3.900 ff 
Meinungsbeeinflussung  6.800 
Meinungsforschung  1.120 
Methoden der 
- Empirischen Sozialforschung  1.100 ff 
- Kulturanthropologie  1.100 
- Marktforschung  1.120 
- Meinungsforschung  1.120 
- Sozialpsychologie  1.100 
- Soziologie  1.100 
- Statistik  1.110/ 1.200 
Migration  9.500 ff 
Migrationsformen   9.580 

Militär  3.480 
Militarismus  3.480 
Minderheiten  4.510 
Mitbestimmung  3.443 
Mobilität  3.500 ff 
Mode  3.330 
Modellbildung  1.125 
Moderne Gesellschaft  8.500 
Motivation  2.410 
Musik  4.235 
Mythologie  4.220 
 
 
N 
 
Nachschlagewerke  0.200 ff 
Nationalismus  9.405 
Nationalsozialismus  3.426 
Naturwissenschaft  7.320 
Norm  3.310 
 
 
O 
 
Obdachlose  3.384 
Öffentlichkeit  6.700 
Ökologie  3.600 
Opposition  3.458 
Organisation  2.490 
Organisation im Betrieb  3.772 
 
 
P 
 
Pädagogik  7.000 
Pädagogische Soziologie  7.000 
Parlament  3.433 
Partei  3.441 
Patient  3.951 
Pendler  3.650 
Persönliche Beziehungen  5.000 
Person  2.420 
Philosophie  1.700 
Physische Anthropologie  1.520 
Planwirtschaft  3.752 
Planung  9.750 
Politik  3.400 ff 
Politikwissenschaft  3.401 
Politische Anthropologie  3.405 
Politische Bildung  7.185 
Politische Elite  3.402 
Politische Ideen  3.400 
Politische Institution  3.430 
Politische Kultur  3.450 
Politische Macht  3.402/ 3.405 
Politische Modernisierung  3.429 
Politische Ökonomie  3.418 
Politische Sozialisation  3.451 
Politische Soziologie  3.401 
Politisches Verhalten  3.450 



Polizei  3.324 
Presse  6.500 
Priester  3.231 
Primitive Gesellschaft  8.570 
Professionalisierung  3.790 
Professor  7.163 
Propaganda  6.800 
Prostitution  3.385 
Psychiatrie  1.580 
Psychische Krankheit  3.945 
Psychoanalyse  1.580 
Psychologie  1.580 
Psychotherapie  1.580 
 
 
R 
 
Rationalisierung im Betrieb  3.820 
Raum  3.657 
Raum und Zeit  4.210 
Raumplanung  3.635 
Realschule  7.150 
Recht  3.310 ff 
Rechtsanthropologie  3.321 
Rechtswissenschaft  1.600 
Rede  6.250 
Regierung  3.432 
Religion  3.200 ff 
Religionsethnologie  3.210 
Revolution  9.410 
Rhetorik  6.230 
Ritus <relig.>  3.201 
Rolle  2.410 
Rundfunk  6.620 
 
 
S 
 
Säkularisierung  3.250 
Sanktion  2.410/ 3.310 
Schichtspezifischer Konflikt  3.550 
Schichtung  3.500 ff 
Schichtungsfaktoren  3.580 
Schule  7.120 
Schulreform  7.192 
Sekte  3.240 
Selbstmord  3.382 
Selbstverwaltung  3.436 
Sexualität  3.130 
Siedlungswesen  3.600 ff 
Sitte  3.310 
Sonderschule  7.145 
Sozialanthropologie  2.250 
Sozialarbeit   3.922 
Soziale Bewegung  9.400 
Soziale Desorganisation  2.460 
Soziale Differenzierung  2.405 
Soziale Elite  3.500 
Soziale Kontrolle  3.310 
Soziale Organisation  2.460 
Soziale Probleme  3.380 

Soziale Sicherheit  3.465 
Sozialer Konflikt  2.430 
Sozialer Wandel  9.100/ 9.300 
Soziales Verhalten  2.260 
Sozialforschung (Methoden)  1.120 
Sozialgeschichte  1.553 
Sozialisation  2.420 
Sozialismus  3.427 
Sozialleistungen  3.465 
Sozialpädagogik  7.010 
Sozialphilosophie  2.054 
Sozialpolitik  3.465 
Sozialpsychologie  1.581/ 2.260 
Sozialwissenschaft  7.330 
Sozialwissenschaft (Theorie)  1.010 
Soziologie (Einführung)  2.100 
Soziologie (Theorie)  2.200 
Spiel  4.240 
Sport  4.242 
Sprache  6.200 ff 
Sprachphilosophie  6.200 
Sprachpsychologie  6.210 
Sprachsymbolik  6.200 
Staat  3.431 
Staatshaushalt  3.467 
Staatslehre  3.400 
Staatsphilosophie  3.400 
Stadt  3.630 ff 
Stadt-Land Beziehung  3.622 
Stadtplanung  3.635 
Stadtpolitik  3.656 
Städtebau  3.655 
Städtewachstum  3.634 
Stammesreligion  3.210 
Statistik (Methoden)  1.110/ 1.200 
Statistiken  0.410 ff 
Steuern  3.467 
Strafe  3.324 
Streik  3.444 
Strukturtheorie  2.400 
Studierende  7.165 
Subkultur  4.520 
Sucht  3.383 
Systemtheorie  2.400 
 
 
T 
 
Tanz  4.240 
Tarifvertrag   3.786 
Technik  3.800 
Theater  4.237 
Theorie 
- der Sozialwissenschaften  1.010 
- der Soziologie  2.200 
Tod  4.250 
Totalitäre Herrschaftsformen  3.424 
Tourismus  3.350 
Tradition  4.110 
Transnationalismus  9.550 
 



U 
 
Umfrage  1.123 
Universität  7.160 
Untergrundbewegung  3.456 
Unternehmer  3.771 
Unterricht  7.152 
Utopie  7.220 
 
 
V 
 
Verbände  2.360 
Vereine  2.360 
Vergleichende Methode  1.126 
Verhaltensforschung  1.510 
Verkehr  3.850 
Verkehrsmittel  3.850 
Verstädterung  3.632 
Verwaltung  3.436 
Verwandtschaft  3.110 
Völkerkunde  2.250 
Völkerpsychologie  2.250 
Volksdemokratie  3.422 
Volksreligion  3.225 
Vorurteil  7.220 
 
 
W 
 
Wahl <polit.>  3.452 
Weltanschauung  4.110 
Weltbild  4.110 
Werbung  6.810 
Wertsystem  4.110 
Wirtschaft  3.700 ff 
Wirtschaftsgeschichte  1.553 
Wirtschaftspolitik  3.715 
Wirtschaftssoziologie  3.710 
Wirtschaftssystem  3.750 
Wirtschaftswachstum  3.765 
Wirtschaftswissenschaft  1.550 
Wissenschaft  7.300 ff 
Wissenschaftliches Arbeiten  0.600 
Wissenschaftsförderung  7.450 
Wissenschaftskritik  7.305 
Wissenschaftstheorie  1.000 
Wissenssoziologie  7.200 
Wörterbücher  0.250 
Wohlfahrt  3.921 
Wohnplanung  3.655 
 
 
 
 
 
 
 

Z 
 
Zauberei  3.203 
Zeit  4.210 
Zeitkritik  8.600 
Zeitung  6.500 
Zivilisationskrankheit  3.941 
Zweiter Bildungsweg  7.192 
 
 
 
 
 


	Systematik
	Systematik-Register

